ПРОТОКОЛ № 2
заседания межведомственной комиссии по борьбе с
коррупцией Воскресенского  МР.

 26.06.2015 г.
11-00 часов
(зал заседаний администрации района).
 Председательствующий Молдаванов Е.В. -   Глава администрации МР,  председатель МВК.

Саакян Ю.С.- заместитель председателя комиссии, руководитель аппарата
Кузьмина Н.В.- секретарь комиссии, консультант по кадровой работе

Члены комиссии:
Кузина А.А...- начальник отдела по правовым  вопросам  администрации Воскресенского района.

Недогорский С.В.- зам начальника ОП в составе МО МВД РФ «Саратовский»
Вавилин П.Н. – председатель районного Совета ветеранов

Приглашены

Аристов Н.А.- глава администрации Елшанского МО
Решетов В.В.. -  гл. специалист администрации Синодского МО
Повестка дня:
1. Итоги работы администрации Воскресенского муниципального района по профилактике коррупции за  1 полугодие 2015  года .

Информирует Саакян Ю.С.  – руководитель аппарата администрации Воскресенского  муниципального района

2. Об антикоррупционных мероприятиях в области незаконной миграции. Взаимодействие с администрациями МО, с территориальным  пунктом  УФМС России по Саратовской области   в Воскресенском районе по вопросам профилактики нарушений миграционного законодательства.

Информирует Полуцыган Ирина Викторовна – руководитель ТП УФМС РФ По Саратовской области в Воскресенском районе
По первому вопросу СЛУШАЛИ:

Саакян Ю.С.- секретаря комиссии
Антикоррупционная деятельность в администрации Воскресенского муниципального района осуществляется в соответствии с Федеральным    законом  от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральный закон от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  указами Президента РФ в области противодействия коррупции,    в соответствии с Программой  «Противодействие коррупции  в Воскресенском муниципальном районе на 2014- 2016 годы», утвержденной постановлением администрации Воскресенского  муниципального района от 21 марта  2014 г. № 15-н
   В соответствии с Программой противодействия коррупции работа осуществлялась по основным направлениям деятельности.

1.Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов.

 2. Обеспечение контроля над соблюдением  муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению.

3. Осуществление  контроля в сфере закупок

4.Правовое регулирование по вопросам противодействия коррупции.

5. Совершенствование работы в области защиты информации и персональных данных.

-Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов.

Федеральный закон «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»   выделил следующие принципы.

1. Обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.

В администрации района данный принцип реализуется проведением сплошной экспертизы  всех принимаемых правовых актов, о чем делается отметка начальником  отдела по правовым вопросам  на листе согласования проекта.

2. Оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами.

Данная оценка дается лицом проводящим  правовую и антикоррупционную  экспертизу правовых актов при сравнительном анализе федерального и областного законодательства ( по системе Гарант) и с принятыми правовыми актами по реестру нормативных правовых актов.

3. Обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

 С целью соблюдения данных принципов предлагаю  размещать  на официальном сайте  администрации района заключение антикоррупционной экспертизы , для чего  раздел «Антикоррупционная деятельность» дополнить разделом «Антикоррупционная экспертиза НПА»

4. Компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

В администрации района проведение  антикоррупционной  экспертизы является исключительной компетенцией начальника отдела по правовым вопросам
5. Сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц   с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

Все проекты НПА, принятые НПА  размещаются на официальном сайте  администрации района.

За отчетный период, на 20 июня 2015 года,  отделом по правовым  вопросам  проведено 432 экспертизы правовых актов (постановлений и распоряжений) нормативного и ненормативного характера. Все проекты нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте администрации района, направляются в прокуратуру района за 10 дней до принятия нормативных актов. За указанный период фактов прокурорского реагирования на представленные проекты по причине наличия в них  коррупциогенных факторов не было.

2. Обеспечение контроля над соблюдением  муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению.

 .В целях обеспечения соблюдения муниципальными служащими антикоррупционных ограничений, запретов, требований и обязанностей ежегодно, после подачи сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, в установленном законом порядке  проводится выборочная проверка сведений о доходах   муниципальных служащих. Правовое просвещение муниципальных служащих оказывается  в виде проведения консультаций.  В  марте – апреле 2015 года, были проведены консультации  по вопросам  предоставления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера с муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений.

   До сведения муниципальных служащих и руководителей  муниципальных учреждений были доведены методические рекомендации,  и рассматривались нарушения, выявленные прокуратурой района при   проверке сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характер, представленных муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений за 2013 год.

Тем не менее при проверке  сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характер за 2014 год прокуратурой района выявлены нарушения допущенные 8 муниципальными служащими.   По фактам нарушений прокуратурой    в администрацию  района внесены представления об устранении нарушений.

 Запрет заниматься предпринимательской деятельностью лично или через  доверенных лиц, участвовать в управлении хозяйствующими субъектами контролируется в рамках представленных полномочий.  При поступлении на муниципальную службу претендующие лица предоставляют в кадровую службу справку межрайонной инспекции федеральной налоговой службы    свидетельствующую о том, что в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей отсутствуют сведения о приобретении данным физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя или главы крестьянско-фермерского хозяйства. Данная справка находится в личном деле работника. Контроль осуществляется в виде ежегодных выборочных проверок сведений о доходах, имуществ и обязательствах имущественного характера, проводимых по распоряжению главы администрации района в отношении муниципальных служащих.
3.Правовое регулирование по вопросам противодействия коррупции.

За первое полугодие 2015 года  администрацией района  приняты постановления «Об утверждении положения о  предоставления лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения, а также руководителем муниципального учреждения Воскресенского муниципального района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей», «Об утверждении правил проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений Воскресенского муниципального района и лицами, замещающими эти должности», на основании экспертного заключения Правового управления правительства области внесены изменения в постановление «О порядке сообщений отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации»
Хочется отметить большой вклад прокуратуры района в координации деятельности органов местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции. Прокуратурой района регулярно направляются   информационные письма и представления об изменениях в действующем законодательстве в сфере противодействия коррупции благодаря чему, в том числе, органом местного самоуправления в большинстве случаев своевременно принимаются  и отменяются соответствующие нормативные правовые акты, вносятся изменения в действующие.

Одним из антикоррупционных факторов в работе органов местного самоуправления является ее  прозрачность и доступность к информации о деятельности ОМС.

Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления"  установлены основные принципы обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, в том числе открытость и доступность информации о деятельности органов местного самоуправления; достоверность информации о деятельности органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления; свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности органов местного самоуправления любым законным способом; соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности органов местного самоуправления.

Все основная деятельность органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района размещена в соответствующих разделах  на официальном сайте администрации.

Сайт ежедневно обновляется, назначены ответственные лица за ведением  соответствующих разделов.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2 Вопрос об работе по контролю в сфере закупок заслушать на следующем заседании комиссии.
 По второму вопросу СЛУШАЛИ:
  Полуцыган И.В. – начальника ТП УФМС РФ по Саратовской области в Воскресенском районе.
Территориальным пунктом УФМС России по Саратовской области в Воскресенском муниципальном районе за период 2015 года обеспечивался комплекс превентивных мер по противодействию незаконной миграции на основании указаний УФМС России, а также антикоррупционные мероприятия в области незаконной миграции.

На территории обслуживания проводятся проверки совместно с сотрудниками отделения полиции в местах проживания /пребывания/иностранных граждан, с целью пресечения каналов незаконной миграции и предпосылок совершения ими преступлений и правонарушений. Поддерживается постоянное взаимодействие с ОП, администрациями сельских поселений с целью изучения миграционной обстановки на территории района и получения предупреждающей информации:

· о фактах невыплаты заработной платы иностранным работникам,

· о пребывании на территории района невостребованных иностранных работников,

· о планируемых протестных акциях или иных негативных проявлениях со стороны трудовых мигрантов,

·   направляется информация о пребывающих гражданах из северо-кавказского региона, Украины, а также иностранных гражданах зарегистрированных по месту жительства на территории Воскресенского  муниципального района., а также подающих заявление на РВП.
РЕШИЛИ:

1.Информацию принять к сведению.

2 . Рекомендовать главам МО, в случае появления информации о незаконном проживание иностранных граждан на территории поселения  незамедлительно информировать ТП Федеральной миграционной службы  России    по Саратовской области  в Воскресенском  муниципальном районе  для проведения проверки .

Глава администрации МР,
Председатель МВ  комиссии

по борьбе с коррупцией в Воскресенском МР                  Е.В. Молдаванов.